
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ZB69M0G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 022698-2023-DIA/MC, N° 022690-2023-DIA/MC, 

N° 022697-2023-DIA/MC, N° 022674-2023-DIA/MC, N° 022689-2023-DIA/MC, 
N° 022717-2023-DIA/MC, N° 022719-2023-DIA/MC, N° 022693-2023-DIA/MC, 
N° 022665-2023-DIA/MC, N° 022708-2023-DIA/MC, N° 022694-2023-DIA/MC, 
N° 022718-2023-DIA/MC, N° 022745-2023-DIA/MC, N° 022668-2023-DIA/MC, 
N° 022666-2023-DIA/MC, N° 022746-2023-DIA/MC, N° 022695-2023-DIA/MC, 
N° 022667-2023-DIA/MC, N° 022677-2023-DIA/MC, N° 022696-2023-DIA/MC, 
N° 022691-2023-DIA/MC, N° 022680-2023-DIA/MC, N° 022669-2023-DIA/MC, 
N° 022692-2023-DIA/MC, N° 022716-2023-DIA/MC, N° 022699-2023-DIA/MC, 
N° 022673-2023-DIA/MC, N° 022792-2023-DIA/MC, N° 022700-2023-DIA/MC 
y N° 001108-2023-DAFO/MC de la Dirección de Artes y el Informe N° 001108-2023-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 
el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece 
las pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en 
el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ZB69M0G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 FELICITAS SAMATA CHACNAMA DNI 24780480 

2 MAVILA SANCHEZ VASQUEZ DNI 27962944 

3 DAYLI ELVIRA RODRIGUEZ BASILIO DNI 70299260 

4 YONI SIVANA BAUTISTA DNI 80630126 

5 SALVADOR LOZANO ROMERO DNI 27961647 

6 ALICIA VERONICA RIOS GONZALES DNI 32922936 

7 CARMEN ROCIO ROMERO PADILLA DNI 74466644 

8 MARIA MERCEDES SANCHEZ SOLANO DNI 47572092 

9 LUZ FLOR JARAMILLO RUIZ DNI 72090372 

10 JULIA HERLINDA RETUERTO MENDEZ DNI 32613347 

11 JUVINAL HERNANDEZ PALOMINO DNI 27966240 

12 YOLANDA NAUPA VELASQUE DNI 28594539 

13 BENIGNO VASQUEZ ROMERO DNI 27963464 

14 CONSTANTINA YUCRA POMACANCHARI DNI 29106651 

15 MARINA AGUILAR SAAVEDRA DNI 31483711 

16 VISITACION LLOCCLLA MOZO DNI 31468353 

17 OTILIA RAMOS TACO DNI 80246757 

18 ISIDORA RAMOS QUISPE DNI 29082024 

19 ROSALIZA DIAZ AROTINCO DNI 43911322 

20 LENDA MARIBI NUÑEZ CORNIELES PTP 03677941 

21 CARMEN YOLANDA ROMERO LARROCHE DNI 08567951 

22 JOSE ANTONIO PRADO MACERA DNI 29415719 

23 FERNANDO GABRIEL VILCA QUISPE DNI 00484028 

24 ANDRES BALANDA QUISPE DNI 24479122 

25 PAULA HERRERAS CACERES DNI 28697391 

26 SARA EMILIA VARGAS HAYA DNI 18852672 

27 JUANA SARA GRADOS DE GARCIA DNI 18860927 

28 MARIA ESTELA CORNEJO SANGAY DNI 40976501 

29 NANCY QUISPE LLANTOY DNI 72262636 

30 ROXANA ALCCAHUA CHUMBES DNI 74580813 

31 MARIA ELIZABETH VERASTEGUI JHONSON DNI 10297705 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme 
a las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de 
línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ZB69M0G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo 
señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución 
directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución 
Ministerial N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción 

en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 FELICITAS SAMATA CHACNAMA DNI 24780480 

2 MAVILA SANCHEZ VASQUEZ DNI 27962944 

3 DAYLI ELVIRA RODRIGUEZ BASILIO DNI 70299260 

4 YONI SIVANA BAUTISTA DNI 80630126 

5 SALVADOR LOZANO ROMERO DNI 27961647 

6 ALICIA VERONICA RIOS GONZALES DNI 32922936 

7 CARMEN ROCIO ROMERO PADILLA DNI 74466644 

8 MARIA MERCEDES SANCHEZ SOLANO DNI 47572092 

9 LUZ FLOR JARAMILLO RUIZ DNI 72090372 

10 JULIA HERLINDA RETUERTO MENDEZ DNI 32613347 

11 JUVINAL HERNANDEZ PALOMINO DNI 27966240 

12 YOLANDA NAUPA VELASQUE DNI 28594539 

13 BENIGNO VASQUEZ ROMERO DNI 27963464 

14 CONSTANTINA YUCRA POMACANCHARI DNI 29106651 

15 MARINA AGUILAR SAAVEDRA DNI 31483711 

16 VISITACION LLOCCLLA MOZO DNI 31468353 

17 OTILIA RAMOS TACO DNI 80246757 

18 ISIDORA RAMOS QUISPE DNI 29082024 

19 ROSALIZA DIAZ AROTINCO DNI 43911322 

20 LENDA MARIBI NUÑEZ CORNIELES PTP 03677941 

21 CARMEN YOLANDA ROMERO LARROCHE DNI 08567951 

22 JOSE ANTONIO PRADO MACERA DNI 29415719 

23 FERNANDO GABRIEL VILCA QUISPE DNI 00484028 

24 ANDRES BALANDA QUISPE DNI 24479122 

25 PAULA HERRERAS CACERES DNI 28697391 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ZB69M0G 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

26 SARA EMILIA VARGAS HAYA DNI 18852672 

27 JUANA SARA GRADOS DE GARCIA DNI 18860927 

28 MARIA ESTELA CORNEJO SANGAY DNI 40976501 

29 NANCY QUISPE LLANTOY DNI 72262636 

30 ROXANA ALCCAHUA CHUMBES DNI 74580813 

31 MARIA ELIZABETH VERASTEGUI JHONSON DNI 10297705 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-06T17:54:59-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-11-06T20:33:07-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001235-2023-DGIA/MC
	2023-11-07T06:08:43-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




